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S P R Z Ę T

Czujniki dotykowe stosowane 
w wyświetlaczach firmy Planar

Obsługa komputera sprowadza 
się wówczas tylko do dotknięcia 
ekranu. Obecnie można spotkać kil-
ka typów czujników dotykowych. 
W zależności od zasady działania 
czujniki dotykowe możemy podzielić 
na: rezystancyjne, pojemnościowe, 
SAW (z akustyczną falą powierzch-
niową), infrared (z wykorzystaniem 
podczerwieni) oraz najbardziej za-
awansowane technologicznie: NFI 
(near field imaging – z pomiarem 
zaburzeń pola elektrostatycznego).

W monitorach i wyświetlaczach 
firmy Planar zdecydowano się na
wykorzystanie tylko trzech z wy-
mienionych powyżej technologii 
(rezystancyjną, pojemnościową oraz 
NFI), ale w artykule postaram się 
w skrócie omówić zasadę działa-
nia wszystkich, co powinno pomóc 
w dokonaniu wyboru. 

Czujniki wykonane w technolo-
gii rezystancyjnej (rys. 1) należą do 
najczęściej stosowanych. Zasada ich 
działania opiera się na pomiarze 

Czujniki dotykowe coraz częściej zastępują tradycyjną klawiaturę 
oraz mysz, co spotyka się ze zrozumiałą akceptacją użytkowników. 
Po wyposażeniu monitora w ekran dotykowy, urządzenie zyskuje nie 
tylko na estetyce oraz zajmuje mniej miejsca, ale również wzrasta 
poziom jego niezawodności.

rezystancji. W zależności od rozwią-
zania ekrany rezystancyjne dzielimy 
na 4–przewodowe (4–wire), 5–prze-
wodowe (5–wire) oraz 6–przewodo-
we (5+1–wire), przy czym szósty 
przewód jest dodatkowym ekranem 
zabezpieczającym przed zakłócenia-
mi elektromagnetycznymi. 

Czujnik czteroprzewodowy składa 
się ze sztywnego podłoża pokrytego 
warstwą przeźroczystej substancji 

oporowej ITO będącej związkiem 
indu, cyny i tlenu oraz elastycznej 
membrany, również pokrytej taką 
samą warstwą oporową. Podłoże 
i membrana przy braku nacisku nie 
stykają się ze sobą. W momencie 
dotknięcia obwód zostaje zamknięty. 
Kontroler ekranu dotykowego mierzy 
wówczas oporności między dwoma 
przeciwległymi krańcami podłoża, 
wykorzystując membranę jako prób-
nik, a następnie – rozkład oporności 
na membranie w kierunku prostopa-
dłym do poprzedniego, jako prób-
nika używając podłoża. Porównanie 
stosunków oporności pozwala okre-
ślić współrzędne punktu dotknię-
cia. W wersji pięcioprzewodowej 
rolę próbnika pełni zawsze mem-
brana, a pomiar rozkładu oporności 
dokonywany jest zawsze na podło-

Rys. 1. Zasada działania ekranu do-
tykowego rezystancyjnego

Rys. 2. Zasada działania czujnika 
pojemnościowego








